**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa, Fondo arcivescovile I (720-1100)*, cur. A.GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto (PI) 2006, n-131 pp.331-333.

**Note**

Sul verso di mano del secolo XI: «Cartula offessionis de Nuvila»; di mano del XIII secolo: «Offessionis de parte castri de Nubila facte Pisis ...»; di mano del XVII secolo: «198»; «1059»; «172»; di mano del XVIII secolo: «n° 128»; «1059, 3 gennaio».

La pergamena presenta due fori nella parte superiore e alcune rosicature lungo il margine sinistro.

**Regesto**

Baroncello della fu Ermengarda, per la salvezza della propria anima, dona all'episcopato di Pisa, dove è vescovo Opizo, la propria quota, che è un sesto, del castello e del poggio di Nugola con la chiesa situata dentro il castello, che aveva acquistato dai fratelli Ugo ed Enrico figli del fu marchese Uguccione.

Fatto fuori dalle mura di Pisa vicino al fiume Arno

Rogò Corrado notaio dell'imperatore.

**Originale**

(S) In nomine domini nostro Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille quinquagesimo nono, tertio Nonas ianuarii, indictione duodecima.

Sancto autem venerabilis eclesie etepiscopatui sancte Marie Pisense, ubi nunc Oppitio episcopus reverentissimus preesse videtur, ego quidem Baronc[ello filio bone memorie] Ermingar[de, quia per hanc car]tulam offessionis, pro anime mee remedium et pro remedio animarum om[nium qui uius cepte r]ei adiutores estiterunt, offero tibi deo et predicta eclesia et episcopatu[i sancte M]arie, id est meam portionem ex integrum de castello et poio illo que dicitur Nuvila seo curte de predicto castello et meam portionem de eclesie ille qui sunt infra ipso castello etdificate, cui vocabulum est beate sancte Marie et sancti Michaeli et sancti Martini, et cum meam portionem de omnibus rebus movilibus et inmovilibus, que a suprascripta curte sunt pertinemtibus. Et est ipso castello et curte posito infra comitato nostro [Pi]s[an]o.

Rebus vero ipsis ideo tam de casis et rebus donicatis et de massariciis, cum fundamentis et omnem etdeficiis vel universis fabricis suis seo de curtis, ortalias, terris, vineis, olivetis, castanietis, querchetis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis et rebus vel incultis seo piscareis, de omnia et ex omnibus rebus, quamtas ubique in qualibet locis vel vocabulis et a suprascripto castello et poio seo curte sunt pertinemtibus, competie exinde mihi de duo portionis quartam portionem, quas mihi per duo cartule scripte sunt minibus Ugoni et Vuidoni notarii domni imperatoris ex comparationem opvenit ad Ugo et ad Henrichus germani filii bone memorie Ughicioni, qui fuit marchio.

Iandicta meam portionem de predictis rebus in iamdicto loco et qualiter mihi ad suprascripti germani per memorare cartule ex comparationem opvenit et in cartule ipse comtinere dinoscitur, ipas vero meam portionem exinde integrum cum inferioribus et superioribus suarum seo cum accessionibus et ingressoras suarum et cum suprascripte cartule et moniminas seo exemplar exinde pertinemtes, quas vos exinde abere et ostendere potueritis, tibi omnipotenti deo et eclesie episcopatui sancte Marie offero, dono, cedo, trado, ut sint iure proprietario nomine a predicta eclesia et episcopatui abemdi, tenemdi, aiendi, causandi a pars predicte eclesie omni tempore illo episcopus qui per tempore fuerit vel avocato predicte eclesie.

Et si quiscumque de eredibus meis aut aliqua persona per nostro ingenio contra anc cartula offessionis venire tentaverit aut eam infraniere vel disrumpere quesierit, per nosmet ipsos vel per ulla nostraque sumitente persona, cui nos eas dedissemus aut dederimus per quolibet ingenio, spondeo ego qui supra Baroncello una cum meis eredibus componere a pars predicte eclesie

etpiscopatui sancte Marie penam aureum optimum libras centum et predicta res in dupplum in ferquidem loco sub estimationem quales tunc fuerit.

Quia in tali ordinem anc cartula offersionis Cumradus notarius domni imperatoris scribere rogavit.

Actum fora, iusta muro istiu civitatis prope fluvio Arno.

Singnus manus suprascripti Baroncelli, qui ac cartula offersonis fieri rogavi.

(S) Bonitio, iudex Sacri Palatii, subscripsi.

(S) Ego Gherardo rogatus testis subscripsi.

Singnus manus Varli filio bone memorie Iohanni testis.

Singnus manus Pesci filio bone memorie Perti testis.

(S) Cunradus, notarius domni imperatoris, post traditam complevi et dedi.

**28 gennaio 1059**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 129.

**Edizioni**

L.A.MURATORI, *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, III, Milano 1740, colonne 1085-6.

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. I (720-1100)*, cur. A.GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.132 pp.333-336.

**Note**

Sul verso di mano del XII secolo: «Conquisito Opitonis episcopi de castro de Nubila»; di mano del XIII secolo: «In Nubila, offersione de castello et curte»; di mano del XVII secolo: «180»; «1055»; «n° 163»; di mano del XVIII secolo: «n° 129»; «1059, 28 gennaio».

La pergamena presenta rosicature lungo i margini destro e sinistro.

**Regesto**

Boinone del fu Giovanni, Pandolfo detto Contulino, figlio del fu Pandolfo notaio, e Guntelda moglie di Pandolfo e figlia di Sighizi, per la salvezza delle loro anime, donano all'episcopato di santa Maria di Pisa, dove ora è vescovo Opizo, la loro porzione, che è due sestri, del castello e poggio e curtis di Nugola e della chiesa che è all'interno del castello, che essi hanno comprato dai fratelli Ugo ed Enrico figli del marchese Uguccione.

Fatto in Pisa.

Rogò Corrado notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille quinquagesimo nono, quinto Calendas februarii, indictione duodecima.

Sancto autem venerabilis eclesie etpiscopatui sancte Marie Pisense, ubi nunc donnus Oppitio episcopus reverentissimus preesse videtur, nos quidem Boinone, filio bone memorie Iohanni, et Pandulfus qui Contulino vocor, filio bone memorie Pandolfi qui fuit notarius, et Guntelta iugales, filia bone memorie Sighiti, quia consemtiemtes mihi suprascripto vir meus, ubi es secundum legem interesse videtur notitia<sup>4</sup> Lamberti, iudex sacri palati, a quibus secundum legem interrogata et cognita sum eo quod nulla me passa sum violentia, set pura ex integrum mea bona voluntas sequemter etdicti paginam, communiter consemtiemtes mihi suprascripto vir meus, per anc cartula offensionis, pro anime nostre et remedium et pro remedium animarum omnium, qui uius capta rei adiutores estiterunt, offerimus tibi deo et a predicta eclesia et episcopatui sancte Marie id est nostram portionem ex integrum de castello et poio illo que dicitur Nuvila, seo curte de predicto castello, et nostram portionem de eclesie ille qui sunt in ipso castello edificate, cui vocabulum est beate sancte Marie et sancti Michaeli et sancti Martini, et cum nostram portionem de omnibus rebus movilibus et immovilibus, que a suprascripta curte sunt pertinemtibus. Et est ipso castello et poio seo curte posita infra comitato nostro Pisano.

Rebus vero ipsis ideo tam de casis et rebus donicatis quam et de mas[sariciis, cum fum]damemtis et omnem etdeficiis vel universis fabricis suis, seo de curtis, ortalias, terris, vineis, olivetis, castanietis, quercetis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis et rebus vel incultis, seo piscareis, de omnia et ex omnibus rebus, quantas ubique im qualibet locis vel vocabulis, que a suprascripto castello et poio seo curte sunt pertinemtibus, competi exinde nobis de duos portionis medietatem, quas nobis per duo cartule scripte sunt manibus Ugoni et Vuidoni notarii domni imperatoris ex comparationem opvenit ad Ugo et ad Henricus germani filii bone memorie Ughicioni qui fuit marchio.

Iamdicta nostram portionem de predicti rebus in iamdicto loco et qualiter nobis a suprascripti germani per memoratae cartule ex comparationem opvenit et in cartule ipse continere dinoscitur, ipsa vero nostra portionem eximde integrum cum inferioribus et superioribus suarum seo cum accessionibus et ingressoras suarum et cum suprascripte cartule et moniminas seo exemplar eximde

<sup>4</sup> notia.

pertinentes, quas vos exinde abere et ostendere potueritis, tibi omnipotenti deo et eclesie et episcopatui sancte Marie comuni[ter] offerimus, donamus, cedimus, tradimus, ut sint iure proprietario nomine a predicta eclesia et episcopatui abemdi, tenemdi, aiemdi, causamdi a ppars predicte eclesie omni tempore illo episcopus, qui ibidem pro tempore fuerit, vel avocato predicte eclesie.

Et si quisunque de ereditibus nostris aut aliqua persona per nostro ingenio contra anc cartula offessionis venire tentaverit aut eam infrangere vel disrumpere quesierit per nosmet ipsos vel per ulla nostraque sumittente persona, cui nos eas dedissemus aut dederimus per quolibet ingenio, spondimus nos qui supra Bonone et Pandolfus et Guntelda, iugalibus, communiter una cum nostri ereditibus, componere a ppars prefate eclesie et episcopatui sancte Marie penam aureum opti[mum] libras centum et predicta res in dupplum in ferquidem loco sub estimatione quales tunc fuerit.

Quia in tali ordinem anc cartula Cumradus, notarius domni imperatoris, scribere rogavimus.

Actum Pisa.

Singnus manus suprascripti Bononi qui anc cartula offessionis fieri rogavi.

(S) Ego Pandolfus viro ipse ei Guntelda communiter consentientes in ac cartula offessionis ad nos facta subscripti.

Singnus manus suprascripte Gumtelde qui ac cartula offessionis fieri rogavi.

[(S)] Lambertus iudex sacri palatii interfui et subscripti.

(S) Enricus, notarius sacri Lateranensis palatii, rogatus testis, subscripti.

Singnus manus Rustichi filio bone memorie Bonitii testis.

Singnus manus Burelli filio bone memorie Federighi testis.

(S) Cumradus, notarius domni imperatoris, post traditam complevi et dedi.

**23 luglio 1059 a**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 130.

**Edizioni**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. 1 (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, pp.338-339 n.134.*

**Note**

Sul verso di mano del XVII secolo: «1060»; «178»; di mano del XVIII secolo: «n° 130»; «1060, 23 luglio».

**Regesto**

Ranieri, figlio del fu marchese Uguccione, dichiara di aver ricevuto da Guido di Guido e da Lanfredo del fu Angeldo 3 once d'oro del valore di 320 lire. Per questo promette che non molesterà i due nel possesso della porzione (un terzo) del castello, poggio e *curtis* di Nugola, che egli ha venduto loro.

Fatto in Nugola vicino al cestello.

Rogò Lanfranco notaio della sede apostolica.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius mille] sexagesimo, decimo Kalendas augusti, indictione duodecima.

Manif[estu sum ego Ra]ineri, filio bone memorie Ughicioni qui fuit marchio, quia vos Vuido filio \*\*\*\*\* Vuidi et Lanfredi filio bone memorie Angeldi dediste mihi merito uncies tres de auro pro libras trecentum viginti.

Propterea per anc reppromissionis paginam reppromitto vobis ut da modum ut numquam ullo tempore non abeamus potestate neque licentia ego qui supra Ranieri neque meis eredibus neque cui nos eas dedissemus aut dederimus vobis qui supra Vuido et Lanfredi vel ad vestris eredibus aut cui vos eas dederitis vel abere decreveritis, intentionandi nec suptragendi neque minuandi neque molestandi neque per placitum fatigandi nullam de meam portionem, quod est tertiam portionem, de monte et poio seo castello qui esse videtur in l[oco e]t finibus ubi dicitur Nuvila, ubi eclesia sancte Marie et sancti Michaelis arcanghelis [et sancti Martini] sunt costructe et dificate, et cum meam portionem, quod est tertiam portionem, de curte et res qui esse videtur infra suprascripto loco et finibus Nuvila, cum omnibus casis et terris et vineis et piissimis et ecclesis seo movilibus vel immovilibus, servos vel ancillas adque notriminibus, qui as suprascripta tertiam portionem est pertinentes, quas vobis per cartula scripta est manibus Lanfranco notarii apostolice sedis ex comparationem obvenit a me ipso qui supra Raineri.

Iamdictam meam portionem, quod est tertiam portionem, de iandicto monte et poio seo castello, et cum meam portionem, quod est tertiam portionem, de curte et res, cum onni suarum pertinentia et iacentia in iandictis locis et qualiter vobis a me ipso qui supra Raineri per memorata cartula ex comparationem obvenit et in cartula ipsa continere dico scitur, ut dictum est, vobis exinde nullam intentionare nec suptragere neque minuare neque molestare neque per placitum fatigare non debeamus.

Unde reppromitto ego qui supra Raineri una cum meis eredibus vobis qui supra Vuido et Lanfredi vel ad vestris eredibus, ut si nos vobis eas, de quas vobis supra promisit, aliquando tempore in alio exinde intentionaverimus aut rettolli vel supragi quesierimus, nos vel ille omo qui cum nostro dato aut facto etvenerit aut apparuerit, qui contra vos agere aut causare vel intentionare seo minuare adque molestare sive per placitum fatigare fecerit, presumserimus per nosmet ipso vel per ullam nostramque sumitente persona, cui nos eas dedissemus aut dederimus per collibet ingenio, et eas vobis, de quas vobis supra promisit, ab onnis omine defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondeo ego qui supra Raineri una cum meis eredibus conponere vobis qui supra Vuido et Lanfredi vel ad vestris eredibus aut cui vos eas dederitis vel abere decreveritis aut egidem

omini qui unc promissio per manibus abuerit, eum nobis opstiderit, penam arigentum optimum libra  
quinquecentum.

Quia in tali ordine unc promissio Lanfrancus, notariuis apostolice sedis, scribere rogavi.

Actu loco et finibus Nuvila prope suprascripto castello.

Singnus manus suprascripti Raineri qui anc promissio fieri rogavi.

(S) Ildebrandus, iudex domni imperatoris, subscrispi.

Singnus manus Rasignani, filio bone memorie Landolfi, testes.

Singnus manus Ughi, filio bone memorie Oppiti, testes.

Singna manuum Carboni et Vuinieldi, germani, filii bone memorie Surichelli, testes.

Singnus manus Pagani filio Vuidi testes.

(S) Lanfrancus, notarius apostolice sedis, pos tradita complevi et dedi.

**23 luglio 1059 b**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 131.

**Edizioni:**

**L.A.MURATORI**, *Antiquitates Italicae Medii Aevi*, III, Milano 1740, colonne 1087-8.

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. I (720-1100)*, cur. **A.GHIGNOLI**, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto (PI) 2006, n.133 pp.336-337.

**Note**

Sul verso di mano del secolo XI: «Cartule de Nuvila»; di mano del XIII secolo: «Nubila. Emptio castri de Nubila»; di mano del XVII secolo: «1060»; «171»; dsì mano del XVIII secolo: «n°131»; «1060, 23 luglio».

**Regesto**

Ranieri, figlio del fu marchese Uguccione, vende a Guido figlio di Guido e a Lanfredo figlio del fu Angeldo la sua porzione, che è un terzo, del castello, poggio e *curtis* di Nugola, al prezzo di 3 once d'oro che valevano 320 lire.

Fatto a Nugola vicino al castello.

Rogò Lanfranco notaio della sede apostolica.

**Originale**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille sexagesimo, decimo Kalendas augusti, indictione duodecima.

Manifestu sum ego Raineri, filio bone memorie Ughicioni qui fuit marchio, quia per anc cartula vindo et trado vobis Vuidi filio iten Vuidi et Lanfredi filio bone memorie Angeldi id est meam portionem ex integrum de monte et poio seo castello illo qui esse videtur et est positas in loco que nominatur Nuvila, ubi eclesia sancte Marie et sancti Mighaelis arcangnelis seo sancti Marti[ni] est constructa et dificata.

Seo vindo et trado vobis id est meam portionem ex integrum de curte et res ille massaricies, que sunt posites infra pertinentia de predicta Nuvila vel in eius finibus.

Rebus vero ipsis, seo de curtis, ortalias, terris, vineis, olivetis, castanietis, quercetis, silvis, virgareis, pratis, pascuis seo piscareis et fluminibus et eclesis et cultis vel in cultis, sive de movile vel immobile seo qui semoventibus, tam de servos quam et de ancillas meas, sive de notriminibus meis maioris vel minoris, competi exinde mihi de predicto poio et castello seo de iamdicta curte et res, sicut superius legitur, tertiam portionem ex integrum.

Ipsa vero meam portionem exinde integrum cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoribus suarum vobis eas vindo et trado.

Pro quibus ad vos recepit merito uncie tres de auro pro libras trecentum viginti in prefinito.

Unde reproximmo ego qui supra Raineri, una cum meis eredibus, vobis qui supra Vuido seo Lanfredi vel ad vestris heredibus aut egidem omni cui vos suprascripta mea vendictio dederitis vel abere decreveritis, ut si nos eas vobis aliquando tempore in alicho exinde intentionaverimus aut rectolli vel suptragi quesierimus, nos vel ille omo cui nos eas dedissemus aut dederimus per collibet ingenio, et si nos exinde auctores dare volueritis et eas vobis ab onnis omnes defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondimus nos vobis conponere suprascripta mea vendictio in duplum in ferquidem loco sub estimationem quales tunc fuerit.

Sic tamen si nos exinde auctores nec defensores querere nec dare nolueritis, licentiam abeatis apsque nostra persona, si vestra fuerit voluntas, exinde causas agendi, responsum redendi, finem ponendi, modis onnibus vobis eas defensandi cum cartula ista vel qualiter iusta legem melius potueritis.

Quia in tali ordine anc cartula Lanfrancus, notarius apostolice sedis, scibere rogavi.

Actum loco et finibus Nuvila prope suprascripto castello.

Singnus manus suprascripti Raineri qui anc cartula fieri rogavi.

(S) Ildebrandus iudex domini imperatoris subscripsi.

[Singnus] manus Rasignani filio bone memorie Landolfi testes.

Singnus manus Ughi filio bone memorie Opiti testes.

[Singnus] manus Carboni et Vuinieldi germani filio bone memorie Surichelli testes.

[Singnus] manus Pagani filio Vuidi testes.

[(S) L]anfrancus, notarius apostolice sedis, pos tradita complevi et dedi.

**7 ottobre 1059**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 132.

**Edizioni**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. 1 (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto (PI) 2006, n.135 pp.340-341.*

**Note**

Sul verso di mano del secolo XI: «Carta de Nubila castello a<sup>5</sup> Lanfredi filio Angeldi»; di mano del XII secolo: «Nubila»; di mano del XVII secolo: «244»; «1060»; «173»; di mano del XVIII secolo: «n° 132»; «1060, 7 ottobre». La pergamena presenta rosicature ad entambi i lati, due fori e macchie di umidità.

**Regesto**

Lanfredo figlio del fu Angeldo e sua moglie Carabella del fu Albizo, per la salvezza della propria anima e dell'anima del vescovo di Pisa Opizo, donano all'episcopato di santa Maria di Pisa la loro porzione del castello, poggio e *curtis* di Nugola.

Fatto in Pisa.

Rogò Gherardo notaio della sede apostolica.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnatione eius mille sexagesimo, Nonas octubris, indictione tertiadecima.

Manifesti sumus nos Lanfredi filio bone memorie Angeldi et Carabella, iugalibus et filia bone memorie Albiti, quia communiter consentiemtes mihi [suprascripto] vir meus, ubi et secundum legem interesse videtur notitia Boniti iudex Sacri Palatii, at quibus secund[um legem] interrogata et cognita sum eo quod nulla mea passa sit violentiam, set pura ex integrum mea bona voluntas sequenter etdicti paginam, communiter consentiemtes mihi suprascripto [vir] meus, per anc cartula, pro anime nostre remedio et pro remedio anime Oppitionis episcopus Pisense, oferimus, donamus et tra[dimus] omnipotentis deo, eclesie episcopatus sancte Marie Pisense id est nostram portionem ex integrum de monte et poio seo castello et curte donnicata de ispo castello, que dicitur Nuvila, cum omnes suam pertinentiam et iacentiam, cum nostra portionem ex integrum de e[clesiis] et casis et curtis et casalis et cassinis et silvis et piscareis, cum rebus cultis et incultis, et cum nostra portionem ex integrum de servis et ancillis, que et ipsa casa et curte seo castello sunt pertinentibus vel aspicientibus. Conpeti exinde nobis sextam portionem.

Ipsa vero nostra portionem exinde integrum et cum inferioribus et superioribus earum seo cum accessionibus et ingressoribus earum tibi deo et predicta eclesia sancte Marie oferimus, donamus et tradimus tali ordinem, ut ab odierna die sint iure proprietario predicte eclesie episcopatus sancte Marie et a predicto episcopos vel eius successores abendi, tenendi, fruendi et causas exinde agendi, querimonia faciendi, responsum redendi a pars predicte eclesie.

Et si quiscumque de eredibus nostris vel aliqua persona, que cum nostro dato aut facto etvenerit aut aparuerit, qui contra suprascripta eclesia exinde agere aut causare vel intentionare presumserit, per nosmet ipsis vel per ulla nostraque sumitentes persona cui nos eas dedissemus aut dederimus per colibet ingenio, tunc spondimus nos qui supra Lanfredi et Carabella, iugaliibus, communiter consentientes, una cum nostris eredibus, componere a pars suprascripte eclesie episcopatus sancte Marie omnia in duplum in ferquidem loco, sub estimactionem quales tunc fuerit, et insuper penam arientum optimum libras trecentum.

Quia in tali ordinem anc cartula offensionis Gherardus, notarius apostolice sedi, scribere rogavi.

Actum Pisa.

Singna manuum suprascripti Lanfredi et Carabella iugaliibus, communiter consentiemtes, qui anc cartula ofensionis fieri rogaverunt.

(S) Bonitio iudex Sacri Palatii interfui.

<sup>5</sup> Bruno cancellato con un tratto di penna.

Singnus manus Sigheri filio bone memorie Macti testes.

Singna manuum Enrighi et Vualandelli germani filii bone memorie Sigheri testes.

Singnus manus Ughi filio bone memorie Ildebrandi testes.

(S) Gherardus, notarius apostolice sedis, pos traditam complevi et dedi.

**31 agosto 1063**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 138.

**Edizioni:**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. I (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Pacini Editore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto (PI) 2006, n.140 pp.352-353.*

**Note**

Sul verso, di mano ell'XI secolo: «Episcopi de Nuvila»; di mano dei secoli XI-XIII: «Cartula de Nubila et [De]gom»; di mano del XVII secolo: «1079», «A-1064»; del secolo XVIII: «n° 138», «1064. 31 agosto».

La pergamena presenta rosure ai margini, qua e là macchie di muffa

**Regesto:**

Cennama, vedova di Corbo e figlia del fu Stefano, vende a Boccolo, figlio della fu Bellina, tutti i beni che ha ricevuto per acquisto, donazione o morgincap dal suo defunto marito Corbulo, posti in Nugola, Decomo e Santo Apostolo. Riceve in pagamento un anello d'oro.

Fatto fuori dalle mura di Pisa, nel borgo detto San Pietro in Vincoli.

Rogò Lamberto notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille sexagesimo quarto, pridie Kalendas sectenbris, indictione prima.

Manifestas sum ego Cennama, relictæ qui fuit quondam Corbi et filia bone memorie Stefani, quia una per consensum et data licentiam Stefani filio bone memorie Mori, nepote meo, et Lanberto et Bernardo germani filii bone memorie Perti, munduali mei, in corum mundum ego ese visa sum, per anc cartula vindo et trado tibi Boccoco filio bone memorie Belline id est omnibus casis et terris et vineis et silvis et rebus cultis et agrestis, quibus sunt positis infra pertinentia de Nuvila et in loco Decomo seo in loco ubi dicitur Sancto Apostolo sive per alis locis vel vocabulis, quas mihi pertinere videtur tam per donationis cartula, quam per vendictionis sive per morincap ex parte quondam Corboili, qui fuit vir meus.

Predictis omnibus casis et terris et vineis et silvis et rebus cultis et agrestis, que superius legitur, in integris cum inferioribus et superioribus suarum seu cum accessionibus et ingressorarum earum tibi eas, consentientes mihi suprascripti munduali mei, vindo et trado.

Pro quibus ad [te rec]epit merito annulo uno de auro in prefinito.

U[nde repromitto ego qui supra Cenna]ma, consentientes mihi suprascripti munduali mei, una cum meis eredibus, tibi qui supra Bocculo vel tui]s eredibus aut eidem omni cui vos suprascripta mea vendictio dederitis vel abere decreveritis, ut si nos vobis eas aliquando tempore in alico exinde intentionaverimus aut retolli vel subtragi quesierimus, nos vel ille omo cui nos eas dedissemus aut dederimus per colibet ingenio, et si nos exinde auctores dare volueritis et eas vobis ab omnis omnes defendere non potuerimus et non defensaverimus, spondimus nos vobis conponere suprascripta mea vendictio in dupplum in ferquidem loco subb estimatione quales tunc fuerit.

Si tamen si nos exinde auctores nec defensores querere nec dare vol[ueri]tis, licentiam abeatis apsque nostra persona, si vestra fuerit voluntas, exinde causas agendi, responsum redendi, finem ponendi, modis omnibus vobis eas defensandi cum cartula ista vel qualiter iusta legem melius potueritis.

Quia in tali ordine anc cartula Lanbertus, notarius domni imperatoris, scribere rogavi.

Actum fora civitate Pisa in loco Burgo que dicitur Sancto Petro ad Vinculo.

[Sin]gnus + manus suprascripte Cenname, qui anc cartula fieri rogavi.

Singna + manuum suprascripti Stefani et Lanberti seo Bernardi, munduali predicte Cenname, consentientes.

(S) Vuillelmus, iudex domni [imperatoris], subscripsi.

Singnus + manus Beriti filio bone memorie Dominici testis.

[Si]ngnus + manus Ughicione filio bone memorie Vuidi testis.

Singnus + manus Dominici filio bone memorie Manni testis.

(S) Lanbertus, notarius domni inperatoris, pos traditam complevi et dedi.

**18 ottobre 1065 a**

Archivio Arcivescovile di Pisa, Diplomatico Fondo arcivescovile n. 144.

**Edizioni**

*Carte dell'Archivio Arcivescovile di Pisa. Fondo arcivescovile. 1 (720-1100), cur. A.GHIGNOLI, Pacini Rditore [Biblioteca del Bollettino Storico Pisano. Fonti 11,1], Ospedaletto 2006, n.145 pp.361-363.*

**Note**

Sul verso di mano dei secoli XI e XII: «Apparo de terra in loco Octavo prope Cascinam»; di mano del XVII secolo: «247», «291»; del XVIII secolo: «n° 143»; «1066. 13 settembre». Superficie della pergamena ruvida. Rosure al margine sinistro.

**Regesto:**

Bocco figlio della fu Bellina e sua moglie Berta figlia del fu Caleffo donano all'episcopato di santa Maria di Pisa, cui presiede il vescovo Guido, la loro porzione, che è la metà, dei beni posti nel territorio di Nugola, Decomo e Santo Apostolo, beni che Bocco aveva acquistato da Cennama vedova di Corbo e figlia del fu Stefano.

Fatto fuori dalle mura di Pisa, presso il monastero di ...

Rogò Bonio notaio dell'imperatore.

**Originale:**

(S) In nomine domini nostri Iesu Christi dei eterni. Anno ab incarnationis eius mille sexagesimo sex[to], quintodecimo Kalendas novenbris, indictione quarta.

Manifesti sumus nos Bocco filio bone memorie Belline et Be[rta], iugalibus et filia bone memorie Caleffi, quia, consentientes mihi suprascripto vir meus, ubi es secundum lege interesse videtur notitia Ughi iudex sacri palatii, a quibus secundum lege interrogata et congita sum ego quot nullam me passa sin violentiam, set pura ex integrum nostra bona voluntas sequenter etdicti paginam, communiter et consentientes mihi suprascripto vir meus, per anc cartula communiter et consentientes oferimus, donamus ac tradimus tibi omnipotenti deo, eclesie etpiscopatui sancte Marie Pisense, ubi nunc dominus Vuidone reverentissimus episcopus preesse videtur, id est nostram portionem ex integrum de omnia ex omnibus casis et terris et vineis et silvis et rebus cultis et agrestis, quibus sunt positis infra pertinentia de Nuvila et in loco Decomo<sup>6</sup> seo in loco ubi dicitur Sancto Apostolo sive per alias locis et vocabulis, quas mihi qui supra Bocco per cartula scripta ex manibus Lamberti notarii domni imperatoris ex comparationem obve[nit] a Cennama, relicta quandam Corbi et filia bone memorie Stefani, consentientes sibi Stefano filio bone memorie Mori et Lamberto seo Bernardo germani filii bone memorie Perti, mundualdi sui.

Rebus vero ipsis ideo tam de casis et rebus domnicatis quam et de casis et rebus massariciis cum fundamentis et omnem etdeficiis vel universis fabricis suis seo de curtis, ortis, terris, vineis, olivis, silvis, virgareis, pratis, pascuis, cultis rebus vel incultis, competi exinde nobis medietatem.

Ipsa vero nostra portionem [exin]de integrum, cum inferioribus et superioribus suis seo cum accessionibus et ingressoras suas, tibi omnipotenti [deo] a pars suprascripte eclesie etpiscopatui sancte Marie oferimus, donamus ac tradimus et per presentem paginam ofers[ionis] ibidem abendum confirmamus et abeat et teneat firmiterque possideat pars predicte eclesie et[piscopatui] sancte Marie iure proprietario nomine predicte eclesie sine omni nostro nostrorumque eredum contradictionem vel .....

Et si aliquando tempore nos suprascripti iugalibus vel nostris eredibus tibi qui supra Vuido episcopus vel ad posterisque supc[essoribus] tuis a pars predicte eclesie etpiscopatui sancte Marie aliquando tempore in alico exinde intentionav[erimus] aut rectolli vel suptragi quesierimus, nos vel ille omo cui nos eas dedissemus aut dederimus per colibet [ingenio], spondimus nos qui supra Bocco et Berta, iugalibus, communiter et consentientes, una cum nostris eredibus, componere tibi qui supra Vuido episcopus vel ad posterisque successoribus tuis a pars suprascripte eclesie etpiscopatui